
 

REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2022 
 

Codice A1005D 
D.D. 13 dicembre 2022, n. 666 
Distretto Turistico dei Laghi Scrl. D.G.R. n.12-5447 del 29 luglio 2022 e D.G.R. n.19-5917 del 4 
novembre 2022. Sottoscrizione quota capitale sociale inoptato pari a Euro 100.236,35. Art. 19 
comma 2 L.R. 14/2016. Impegno di spesa di euro 100.236,35 sul capitolo 210393/2022. 
 
 

 

ATTO DD 666/A1005D/2022 DEL 13/12/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1005D - Indirizzi e controlli societa' partecipate 
 
OGGETTO:  Distretto Turistico dei Laghi Scrl. D.G.R. n.12-5447 del 29 luglio 2022 e D.G.R. 

n.19-5917 del 4 novembre 2022. Sottoscrizione quota capitale sociale inoptato pari a 
Euro 100.236,35. Art. 19 comma 2 L.R. 14/2016. Impegno di spesa di euro 
100.236,35 sul capitolo 210393/2022. 
 

 
Premesso che l’art.19 comma 2 della L.R. 14/2016 prevede che: “Al fine di sostenere la 
riorganizzazione del sistema turistico regionale e garantirne l'efficienza e l'efficacia, la Regione è 
autorizzata ad acquisire ulteriori quote consortili fino alla misura massima del 40 per cento del 
capitale sociale delle singole ATL“; 
 
preso atto che: 
-l’Assemblea straordinaria dei soci di Distretto Turistico dei Laghi Scrl del 30 giugno 2022 ha 
deliberato di esprimersi favorevolmente alla proposta di aumento del capitale sociale a pagamento, 
scindibile e alla pari, fino a Euro 400.000,00 (D.G.R. n.37-5259 del 21 giugno 2022); 
- con D.G.R. n.12-5447 del 29 luglio 2022 è stato deliberato di: 

• sottoscrivere tale aumento di capitale sociale, esercitando il diritto di opzione in proporzione 
alle quote possedute e quindi per Euro 14.086,62 con conseguente aumento della quota di 
partecipazione complessiva pari a Euro 23.376,86; 

• demandare a successivo provvedimento deliberativo, successivo al 30 settembre 2022, 
l’autorizzazione alla sottoscrizione delle eventuali quote inoptate; 

- con D.G.R. n.19-5917 del 4 novembre 2022 è stato deliberato di autorizzare la sottoscrizione di 
un’ulteriore quota del capitale sociale inoptato, pari a Euro 100.236,35, oltre alla quota già 
sottoscritta di cui alla D.G.R. n.12-5447 del 29 luglio 2022, al fine di portare la propria quota di 
partecipazione complessiva da Euro 23.376,86 ad Euro 123.613,21 pari al 40% del capitale sociale 
di Euro 309.033,03 risultante a seguito di tale sottoscrizione, dando mandato al Settore indirizzi e 
controlli società partecipate di trasmettere il provvedimento, ai sensi dell'art.5 c.3 D.Lgs 175/2016, 
alla Corte dei conti e provvedendo all'assunzione dei provvedimenti conseguenti a quanto 
eventualmente deliberato dalla stessa, richiedendo contestualmente alla Società di adeguare i tempi 
per la conclusione della procedura di sottoscrizione dell'aumento di capitale alle tempistiche 
previste dal citato art.5 c.3 D.Lgs.175/2016; 



 

- con deliberazione n.166/2022 del 23 novembre 2022, trasmessa con pec del 30 novembre 2022, la 
Corte dei Conti ha affermato l'esclusione delle operazioni di incremento delle quote da parte di 
amministrazioni socie dal parere preventivo ex.art.5 c.3 D.Lgs.175/2016; 
-il Consiglio di Amministrazione di Distretto Turistico dei Laghi, come risulta dal verbale n.11/2022 
del 5 dicembre 2022, trasmesso in data 6 dicembre 2022, preso atto della deliberazione della Corte 
dei Conti e sentito il parere del Notaio Soldani di Domodossola, ha accettato l'ulteriore 
sottoscrizione di aumento di capitale sociale pari a Euro 100.236,35, deliberata dalla Regione 
Piemonte con DGR n.19-5917 del 4 novembre 2022, precisando che l'iter procedurale si intenderà 
concluso con il versamento della quota di capitale sociale sottoscritto. Il versamento dell'aumento di 
capitale sottoscritto potrà avvenire anche nel 2023, esclusivamente nell'interesse della società; 
 
ritenuto, per quanto sopra, di impegnare la somma di Euro 100.236,35 a favore di Distretto 
Turistico dei Laghi Società consortile a responsabilità limitata (DTL Scrl) finalizzata alla 
sottoscrizione dell’aumento di capitale sociale inoptato di cui sopra; 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria potenziata, che 
costituisce il criterio di imputazione delle obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
all’esercizio in cui vengono a scadenza, la spesa è imputabile all’annualità 2022; 
 
considerato che la spesa complessiva di euro 100.236,35 relativa alla sottoscrizione del capitale 
sociale inoptato di cui sopra è autorizzata nei limiti degli stanziamenti di cui alla L.R.6/2022 e che 
alla stessa si fa fronte con i fondi disponibili nel cap.210393/2022 “SOTTOSCRIZIONE DI 
AZIONI O QUOTE IN SOCIETA' A PARTECIPAZIONE REGIONALE” (fondi regionali) del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, che risulta pertinente e che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n.1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R.1-3361 del 14 giugno 2021. 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la Legge 
regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• vista la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• vista la legge regionale n.7/2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42 e s.m.i.; 

• vista la L.190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• visto il D.Lgs. n.33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 



 

amministrazioni"; 

• vista la D.G.R. n.1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della disciplina del sistema dei 
controlli interni" come parzialmente modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• viste la D.G.R. n.12-5546 del 29/8/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare 
n.30568/A1102A del 2/10/2017; 

• vista la D.G.R. n.1-4936 del 29.4.2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• vista la D.G.R. n.43-3529 del 9.7.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n.18/R" e DPGR 16 
luglio 2021 n.9/R. Regolamento regionale recante "Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n.18/R"; 

• vista la Legge regionale n.5/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• vista la Legge regionale n.6/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• vista la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• vista la L.R. 2 agosto 2022, n.13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-
2024"; 

• vista la L.R.18 novembre 2022, n.18 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024"; 

• vista la D.G.R. n.89-6082 del 25 novembre 2022 "Attuazione della L.R.18 novembre 2022, 
n.18. "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 2022-
2024". Modifica del bilancio finanziario gestionale 2022-2024"; 

 
DETERMINA  

 
- di impegnare sul cap. n.210393/2022 del bilancio finanziario gestionale 2022/2024 annualità 
2022, la somma di Euro 100.236,35 finalizzata alla sottoscrizione di un’ulteriore quota del capitale 
sociale inoptato di Distretto Turistico dei Laghi Società consortile a responsabilità limitata (DTL 
Scrl) (cod.ben.37460), ai sensi dell’art.19 comma 2 della L.R. 14/2016, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A- Elenco Registrazioni contabili”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di attestare che la spesa è assunta nel rispetto dei limiti di cui alla legge regionale 29 aprile 2022, 
n.6 e nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria potenziata; 
 
- di dare atto che non vi è necessità di rilascio della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari 
(L.136/2010). 
 
Si dispone, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente", dei seguenti dati: 
Beneficiario: Distretto Turistico dei Laghi Società consortile a responsabilità limitata (DTL Scrl) 
C.F.01648650032 
Importo complessivo: euro 100.236,35 



 

Responsabile del procedimento: Erminia Garofalo 
Modalità individuazione beneficiario: Legge regionale 14/2016, art. 19 comma 2. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R.22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1005D - Indirizzi e controlli societa' partecipate) 
Firmato digitalmente da Erminia Garofalo 

 
 
 


